
VERBALE DEL DIRETTIVO

CIRCOLO PD ESQUILINO - CELIOMONTI - XXSETTEMBRE

03 OTTOBRE 2023

Il giorno 03, del mese di ottobre, dell’anno 2023, alle ore 18:30, presso

la sede FITEL posta in Roma, via dei Serpenti, n° 35, si è riunito il

Direttivo del Circolo PD Esquilino-CelioMonti-XXSettembre per discutere e

deliberare sul sottospecificato

ORDINE DEL GIORNO

1. Presentazione dell’Esecutivo di Circolo;

2. Approvazione del bilancio 2022;

3. Prossime azioni rispetto al Documento sulla Residenzialità;

4. Riavvio delle commissioni tematiche di Circolo;

5. Collaborazione con la Fondazione Gramsci;

6. Varie ed eventuali.

PRESENZE

Sono presenti i seguenti membri:

Cipolli Luca, Battilocchi Claudio, Bonanni Adalberto, Caselli Graziella,

Curcio Davide, Ferrante Giovanni, Iacobucci Riccardo, Marcucci Maria

Cristina, Mezzetti Maura, Montesano Roberto, Sentinelli Maria Grazia.

Per complessivi n° 11 membri presenti su un totale di 23.



Risultano giustificati tutti gli altri assenti.

Sono presenti i seguenti membri di diritto in quanto amministratori:

Benigni Giorgio, Camponi Niccolò.

I comparenti nominano quale Presidente del Direttivo Luca Cipolli e

Verbalizzatore Niccolò Camponi.

Il Presidente, constatata la regolarità della convocazione del Direttivo,

dichiara il Direttivo del PD Esquilino-CelioMonti-XXSettembre

validamente costituito.

Successivamente presenta il punto 1 all’odg:

Chiama a far parte dell’Esecutivo di Circolo i seguenti componenti con

relative deleghe: Claudio Battilocchi tesoriere; Susanna Conti

organizzazione; Davide Curcio comunicazione. A questi si aggiunge

Gianni Ferrante quale responsabile del gruppo di lavoro sulla

Residenzialità e si rimanda a una data successiva la nomina del

responsabile del gruppo di lavoro sulla cultura. Entrano a far parte di

diritto dell’organo anche Benigni e Camponi in quanto eletti municipali.

Conclusa la presentazione dei nuovi ruoli assegnati, il Presidente mette

ai voti quanto esposto al punto 1 dell’odg ed il Direttivo approva

all’unanimità.

Concluso il punto 1 introduce il punto 2 all’odg e cede la parola al

tesoriere facente funzioni Camponi che presenta il bilancio e la nota

integrativa 2022:



Espone il bilancio consuntivo 2022 e fa notare nella sua relazione che

l’anno si chiude con 7.128,02€. Vi è una diminuzione di 1.086,23€ pari a

-13,22% sull’anno precedente a causa della mancata entrata del

tesseramento, gestita direttamente dal nazionale, mentre il resto delle

uscite rimane sostanzialmente invariato e nella media.

Conclusa la presentazione del bilancio, il Presidente mette ai voti quanto

esposto al punto 2 dell’odg ed il Direttivo approva all’unanimità.

Concluso il punto 2 introduce il punto 3 all’odg:

Propone di inviare una lettera con allegato il Documento sulla

Residenzialità alla Presidente del Municipio Bonaccorsi e al Segretario

della Federazione Foschi.

Su questa proposta seguono gli interventi di:

1. Ferrante che propone di inviarlo in primis agli assessori comunali

competenti per le materie trattate dal documento, ovvero Onorato,

Lucarelli e Alfonsi. Ritiene il Circolo abbia una sua autonomia e

debba assumersi la responsabilità di prendere una posizione su

alcuni temi centrali per la città;

2. Marcucci che propone di inviarlo anche all’Assessore Veloccia;

3. Montesano che propone di inviare il documento al Segretario Foschi

che lo invierà a sua volta all'Amministrazione Comunale. In seguito

propone che sia inviato anche agli altri circoli, agli assessori

comunali e al Municipio;

4. Bonanni che ritiene che sia più importante che gli altri circoli del

Municipio possano discutere del Documento e invece considera non



fruttuoso mandarlo direttamente all'Amministrazione. Ritiene che i

circoli si debbano esprimere sui contenuti del Documento e costruire

una consapevolezza utile a influenzare la Federazione. Questa, una

volta preso atto della nuova posizione dei circoli, si muoverà nei

confronti dell’Amministrazione per far valere i temi del Documento;

5. Sentinelli che propone di mandarlo ai consiglieri comunali del PD in

modo che possano avviare un dibattito in sede di Assemblea

Capitolina;

6. Benigni che riconosce l’importanza del Documento e esprime

condivisione al percorso proposto da Bonanni;

7. Camponi che propone di inviare il Documento alla Direzione PD

Roma e da quel luogo farlo arrivare agli amministratori municipali e

comunali. Fa presente la mancanza del livello municipale del Partito

utile a coordinare le istanze territoriali dei Circoli. Propone al

Segretario Cipolli di coinvolgere gli altri segretari dei circoli del

Municipio in quanto i temi trattati sono comuni. Fatto questo il

Documento può essere portato ai vari livelli sia del Partito che

dell’Amministrazione;

8. Caselli che propone di coinvolgere il responsabile in Segreteria del

PD Roma sulla tematica esposta nel Documento e far in modo che il

Partito se ne faccia carico;

Il Presidente prende atto delle opinioni espresse e afferma Cipolli che

accetta di condividere con gli altri segretari dei circoli del Municipio il

Documento e propone di discutere lo stesso in modo informale col

Segretario Foschi prima di inviarlo all’Amministrazione.

Concluso il punto 3 propone di rimandare il punto 4 all’odg alla prossima

riunione del Direttivo.



In conclusione al punto 5 dell’odg il Presidente informa che il Segretario

della Federazione PD Roma Enzo Foschi ha dato la sua disponibilità per

incontrare gli iscritti in una Assemblea di Circolo il successivo 17 Ottobre.

Il Presidente alle ore 20:30, sebbene non si sia riusciti a trattare il punto

4 per il giustificato dilungarsi della discussione sul punto 3 nonché per

problemi inerenti alla disponibilità della sala, dichiara chiuso il Direttivo e

sciolta la riunione.

Luogo e data

Roma, 03/10/2023

Il Verbalizzatore

Il Presidente


